

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ kỷ niệm 55 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy (04/10/1961 - 04/10/2016) và 15 năm Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy (04/10/2001 - 04/10/2016)

Thực hiện Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 21/3/2016 của UBND tỉnh về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 55 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy (04/10/1961 - 04/10/2016) và 15 năm Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy (04/10/2001 - 04/10/2016); UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ kỷ niệm 55 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy và 15 năm Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm ôn lại truyền thống vẻ vang của lực lượng Cảnh sát Phòng cháy chữa cháy trong 55 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành; cổ vũ, động viên lực lượng Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy tỉnh tiếp tục phát huy truyền thống anh hùng, ra sức phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, góp phần đảm bảo ANTT, phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

2. Khẳng định sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, đề cao vai trò trách nhiệm của cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các cấp, các ngành, đoàn thể xã hội và nhân dân trong tỉnh đối với công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; xây dựng lực lượng Cảnh sát phòng cháy và chữa cháy tỉnh ngày càng vững mạnh. Tạo khí thế thi đua sôi nổi trong phong trào toàn dân phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn tỉnh.

3. Lễ kỷ niệm được tổ chức trang trọng, tiết kiệm và thiết thực; để lại ấn tượng và tạo điểm nhấn; kết hợp với tổng kết cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về phòng cháy và chữa cháy; truyền thống 55 năm lực lượng Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy (04/10/1961 - 04/10/2016) và 15 năm Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy (04/10/2001 - 04/10/2016)” trên địa bàn tỉnh.

II. NỘI DUNG LỄ KỶ NIỆM

1. Thời gian tổ chức lễ: Khai mạc lúc 8h00', ngày 04/10/2016.
2. Địa điểm tổ chức lễ: Hội trường Trung tâm Văn hóa tỉnh.

3. Chương trình lễ kỷ niệm

- Văn nghệ chào mừng.
- Chào cờ, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu
- Diễn văn kỷ niệm của lãnh đạo tỉnh.
- Phát biểu của đại diện quân chúng có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân phòng cháy và chữa cháy.
- Phát biểu của đại diện tuổi trẻ Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy tỉnh.
- Khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.
- Tổng kết và trao giải cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về phòng cháy và chữa cháy; truyền thống 55 năm lực lượng Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy và 15 năm Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy”.
- Kết thúc lễ kỷ niệm.

4. Thành phần đại biểu

- Đại diện lãnh đạo Bộ Công an, Văn phòng Bộ Công an, Tổng cục Chính trị CAND, Cục Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.
- Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBNDTTQVN tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo UBND tỉnh;
- Các đồng chí nguyên là Bí thư, Phó Bí thư Tỉnh ủy, nguyên Chủ tịch UBND tỉnh qua các thời kỳ.
- Mẹ Việt Nam anh hùng do Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy tỉnh nhận phụng dưỡng.
- Đại diện lãnh đạo các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh.
- Đại diện lãnh đạo Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội, Văn phòng HĐND tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Ban Nội chính Tỉnh ủy, Ủy ban kiểm tra Tỉnh ủy;
- Đại diện Đảng ủy khối các cơ quan tỉnh, Đảng ủy khối doanh nghiệp tỉnh.
- Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành, hội đoàn thể tỉnh.
- Đại diện lãnh đạo các đơn vị thuộc Bộ Công an đóng quân trên địa bàn tỉnh.
- Bí thư Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy; Chủ tịch HĐND, Chủ tịch UBND, Chủ tịch UBNDTTQVN các huyện, thị xã, thành phố.

- Các đồng chí nguyên lãnh đạo Công an tỉnh, nguyên lãnh đạo Phòng PC66 - Công an tỉnh qua các thời kỳ.

- Các đồng chí trong Ban Thường vụ Đảng ủy Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy tỉnh; lãnh đạo Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy tỉnh; đại biểu lãnh đạo các Phòng, Trung tâm, Bí thư Đoàn Thanh niên, Chủ tịch Hội Phụ nữ Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy tỉnh.

- Đại biểu các cơ quan thông tấn báo chí địa phương và Trung ương trên địa bàn tỉnh.

- Đại diện tập thể và các cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong phong trào toàn dân phòng cháy và chữa cháy.

- Đại diện tập thể và các cá nhân đạt giải cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về phòng cháy và chữa cháy; truyền thống 55 năm lực lượng Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy và 15 năm Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy”.

** Dự kiến số lượng và phân công các sở, ngành, đoàn thể tỉnh huy động cán bộ, chiến sỹ dự lễ kỷ niệm:*

- Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy tỉnh: 150 đồng chí;

- Công an tỉnh: 100 đồng chí;

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: 50 đồng chí;

- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh: 30 đồng chí;

- Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh: 150 đoàn viên.

Tổng cộng dự kiến số lượng đại biểu: khoảng 780 người.

5. Trang phục dự Lễ

Đại biểu dự Lễ: Nam mặc áo sơ mi, đeo caravat; nữ mặc áo dài truyền thống. Riêng cán bộ chiến sỹ lực lượng vũ trang mặc Lễ phục Thu - Đông theo quy định của từng lực lượng.

6. Trang trí

a) Trước tiền sảnh Trung tâm Văn hóa tỉnh treo băng rôn, pano

- Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 55 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy (04/10/1961 - 04/10/2016) và 15 năm Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy (04/10/2001 - 04/10/2016)!

- Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy tỉnh Bình Định nguyện hết lòng, hết sức phụng sự Tổ quốc, phục vụ nhân dân.

- Phòng cháy tốt, chữa cháy giỏi, vì bình yên cuộc sống.

b) Trang trí sân khấu

- Bên trái sân khấu (dưới nhìn lên), trang trí dòng chữ:

**ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH ĐỊNH**

- Bên phải sân khấu trang trí dòng chữ:

LỄ KỶ NIỆM

55 NĂM NGÀY TRUYỀN THỐNG LỰC LƯỢNG CẢNH SÁT PHÒNG CHÁY VÀ CHỮA CHÁY (04/10/1961 - 04/10/2016) VÀ 15 NĂM NGÀY TOÀN DÂN PHÒNG CHÁY VÀ CHỮA CHÁY (04/10/2001 - 04/10/2016)

Bình Định, ngày 04 tháng 10 năm 2016

- Ở chính giữa: Cờ đảng, cờ Tổ quốc và chân dung Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- Dưới phông trang trí cây cảnh.

7. Tổ chức hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan

Treo pano, băng rôn khẩu hiệu tuyên truyền ở khu vực Tượng đài Quang Trung; các tuyến đường Nguyễn Tất Thành, An Dương Vương, Nguyễn Huệ, Trần Phú, Hà Huy Tập, Lê Hồng Phong, Trần Hưng Đạo, Nguyễn Thái Học.

Khẩu hiệu tuyên truyền:

- *Nhiệt liệt hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy” 4/10.*
- *Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 55 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy (04/10/1961 - 04/10/2016) và 15 năm Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy (04/10/2001 - 04/10/2016)!*
- *Toàn dân tích cực tham gia phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.*
- *Mỗi người dân là một chiến sỹ trên mặt trận đấu tranh với giặc lửa.*
- *Không để xảy ra cháy nổ là hạnh phúc của mỗi người, mỗi nhà, mỗi cơ quan, đơn vị.*
- *Thực hiện tốt Luật Phòng cháy và chữa cháy là trách nhiệm và nghĩa vụ của mỗi công dân.*
- *Thực hiện tốt Luật Phòng cháy và chữa cháy là thiết thực góp phần ổn định và phát triển kinh tế xã hội.*
- *Phòng cháy và chữa cháy là trách nhiệm và quyền lợi thiết thân của mỗi cơ quan, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân.*
- *Phòng cháy tốt, chữa cháy giỏi là thiết thực góp phần phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa - hiện đại hóa đất nước.*
- *Tích cực tham gia phong trào toàn dân phòng cháy và chữa cháy là góp phần giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội.*

III. NGUỒN KINH PHÍ

Giao Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy tỉnh lập dự trù kinh phí tổ chức lễ kỷ niệm gửi Sở Tài chính xem xét, trình UBND tỉnh hỗ trợ theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy tỉnh: là cơ quan thường trực, đầu mối liên hệ. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện các nội dung chuẩn bị phục vụ lễ kỷ niệm.

- Phối hợp Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh chuẩn bị bài diễn văn kỷ niệm cho lãnh đạo tỉnh.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng và thực hiện chương trình văn nghệ chào mừng lễ kỷ niệm.

- Phối hợp Văn phòng UBND tỉnh phác thảo market giấy mời, lập danh sách đại biểu mời, trình UBND tỉnh phê duyệt, in và phát hành giấy mời.

- Có kế hoạch đón tiếp, bố trí nơi ăn nghỉ cho đại biểu Bộ Công an.

- Lựa chọn 01 quần chúng có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân phòng cháy và chữa cháy, chuẩn bị nội dung phát biểu tại buổi lễ kỷ niệm.

- Cử 150 cán bộ, chiến sỹ tham dự lễ kỷ niệm.

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chủ trì, phối hợp Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy tỉnh điều hành công tác tổ chức và thủ tục chương trình lễ kỷ niệm, thực hiện trang trí trong và ngoài Hội trường, trang trí sân khấu, chuẩn bị âm thanh, ánh sáng phục vụ lễ kỷ niệm và hướng dẫn sắp xếp chỗ ngồi cho đại biểu.

- Phối hợp với Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy tỉnh xây dựng và thực hiện chương trình văn nghệ chào mừng lễ kỷ niệm; thực hiện tuyên truyền cổ động trực quan trước, trong và sau lễ kỷ niệm.

3. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy: Thẩm định bài diễn văn kỷ niệm của lãnh đạo tỉnh và các bài phát biểu tại buổi lễ.

4. Đề nghị Văn phòng Tỉnh ủy: Bố trí xe đưa, đón các đồng chí nguyên là Bí thư, Phó Bí thư Tỉnh ủy qua các thời kỳ tham dự lễ.

5. Văn phòng UBND tỉnh

- Phối hợp Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy tỉnh kiểm tra, thống nhất mẫu giấy mời, danh sách đại biểu.

- Bố trí xe đưa, đón các đồng chí nguyên Chủ tịch UBND tỉnh qua các thời kỳ tham dự lễ.

6. Sở Thông tin và truyền thông: Chỉ đạo, định hướng các cơ quan báo chí, Đài Truyền thanh các huyện, thị xã, thành phố tuyên truyền sâu rộng các hoạt động kỷ niệm, các gương điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trong lực lượng Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy tỉnh và phong trào toàn dân phòng cháy và chữa cháy trước, trong và sau lễ kỷ niệm.

7. Báo Bình Định, Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định

- Phối hợp Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy tỉnh đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; mở các chuyên trang, chuyên mục thông tin, tuyên truyền về các hoạt động kỷ niệm 55 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy và 15 năm Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy.

- Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định tổ chức truyền hình, phát sóng trực tiếp buổi lễ kỷ niệm.

8. Sở Tài chính

Trên cơ sở dự toán kinh phí tổ chức thực hiện Kế hoạch do Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy tỉnh lập; giao Sở Tài chính thẩm định, đề xuất, báo cáo UBND tỉnh xem xét, quyết định.

9. Ban Thi đua - khen thưởng tỉnh: Phối hợp Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy tỉnh trình UBND tỉnh khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân phòng cháy và chữa cháy; các tập thể, cá nhân đạt giải trong cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về phòng cháy và chữa cháy; truyền thống 55 năm lực lượng Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy và 15 năm Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy”.

10. Công an tỉnh

- Xây dựng kế hoạch đảm bảo ANTT, ATGT trước, trong và sau buổi lễ kỷ niệm; hướng dẫn các xe đưa, đón đại biểu để đúng nơi quy định.

- Bố trí xe đưa, đón các đồng chí nguyên lãnh đạo Công an tỉnh qua các thời kỳ dự lễ kỷ niệm.

- Cử 100 cán bộ, chiến sỹ tham dự lễ kỷ niệm.

11. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

- Thực hiện rà mìn và phối hợp Công an tỉnh, Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy tỉnh đảm bảo ANTT, PCCC địa điểm tổ chức lễ kỷ niệm.

- Cử 50 cán bộ, chiến sỹ tham dự lễ kỷ niệm.

12. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh: Cử 30 cán bộ, chiến sỹ tham dự lễ kỷ niệm.

13. Điện lực Bình Định: Đảm bảo nguồn điện phục vụ lễ kỷ niệm.

14. Đề nghị Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh: Tổ chức, huy động 150 đoàn viên tham dự lễ kỷ niệm.

Giao Giám đốc Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy tỉnh có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh việc thực hiện Kế hoạch này.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện có phát sinh vướng mắc, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh để kịp thời chỉ đạo. / *AV MB*

Nơi nhận:

- Bộ Công an;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh;
- Các cơ quan TW trên địa bàn tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- LĐVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, K5, K11. *fmh*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



[Handwritten signature]
Hò Quốc Dũng